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9

ÖNSÖZ

9 Eylül 1922 tarihi; özgürlüğü ve bağımsızlığı için yola çı-
kan Türk Ulusu’nun Mustafa Kemal’in gösterdiği hedef doğ-
rultusunda zaferle taçlandırdığı bir gün olması nedeniyle, 
Türk Ulusal Bağımsızlık Savaşı’nda özel bir yere sahiptir. 
İşte bu önemli olayın, Türk Ordusu’nun İzmir’i yeniden ele 
geçirişinin hemen dört gün sonrasında, 13 Eylül’de meyda-
na gelen ve yabancı kaynaklarda Büyük İzmir Yangını (Gre-
at Fire of Smyrna) olarak adlandırılan felaket, İzmir’in tüm 
ekonomik, sosyolojik ve fiziksel görüntüsünü değiştirmiş-
tir. İzmir’in Türk ve Yahudi mahalleleri dışındaki üçte ikisi-
nin yanması ile sonuçlanan bu olayın ne şekilde başladığı, 
günümüzde bile tartışılan, üzerinde incelemeler yapılan 
bir konudur. Bu konuda Amerikan arşiv belgeleri, Fransız 
kaynakları ve basını ile İngiliz basını araştırmacılar tarafın-
dan incelenerek, soru işaretlerine yanıt aranmıştır. Bu ça-
lışmada da dönemin Amerikan basını, özellikle de o dönem 
konuya özel ilgi gösterdiği görülen The New York Times ga-
zetesi temel alınarak incelenmiş ve İzmir Yangını ile birlik-
te yangın sonrası İzmir’in ve mültecilerin durumuyla ilgili 
Amerikan basını yorumlarına ışık tutulmaya çalışılmıştır.

Konuyla ilgili Amerikan gazete arşivlerinin taranması 
sonucu elde edilen yangın ve sonrası ile ilgili haberlerin 
Türkçeye tercümesinde, herhangi bir yanlışlığa meydan 
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vermemek adına özel ilgi gösterilmiş ve farklı kişiler tara-
fından teyidi sağlanmış, direkt alıntılarda “Constantinapo-
lis, Smyrna” v.b. yer isimlerinin orijinal metine sadık kalma 
adına tercümesi yapılmamıştır. 

Doktora eğitimi sürecinde başladığım çalışmanın bu 
noktaya gelmesinde beni yüreklendiren değerli hocam 
Prof. Dr. Kemal Arı’ya, İngilizce haber metinlerinin tercü-
mesi konusunda yardımcı olan oğullarım A. Serkan ve M. 
Sercan Göktürk’e ve her zaman olduğu gibi bu çalışmamda 
da desteğini esirgemeyen eşim Süheyla Göktürk’e sonsuz 
teşekkürlerimi sunuyorum. 
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GİRİŞ

9 Eylül 1922, Türk Ulusal Bağımsızlık Savaşı için çok 
önemli bir tarihtir. Bu tarihin önemini 10 Eylül’de İzmir’e 
gelen Mustafa Kemal, Hükümet Konağı’nda yaptığı konuş-
mada “Bu başarı ulusundur” sözleriyle nitelendirmiş ve 
Türk ulusu ile onun kahraman ordusuna şu mesajı yayınla-
mıştı; “Büyük ve necip Türk Milleti! Akdeniz, askerlerimizin 
zafer şarkıları ile dalgalanıyor. Anadolu’nun kurtuluş zaferi-
ni tebrik ederken sana İzmir’den, Bursa’dan, Akdeniz ufuk-
larından ordumuzun zafer selamını da takdim ediyorum.”1

Bu tarihin öneminin sadece Türk ulusu için geçerli ol-
madığını da Pakistan lideri Muhammed Ali Cinnah’ın 11 
Eylül 1922’de Londra’da yaptığı konuşmadan anlama ola-
nağı buluyoruz; “Ne bizi ne de her kıtada yaşamakta olan 
esir ve mazlum milletleri bundan sonra tutamayacaksınız. 
Mustafa Kemal ve Türkler ki kendileri için hazırlanan tabutu 
istilacıların başlarına geçirmişlerdir, şimdi dünyada başına 
tabutlar geçirilecek başkaları da benzer sonuçlara hazırlan-
malıdırlar.”

İşte bu önemli olayın, Türk ordusunun İzmir’i yeniden 
ele geçirişinin hemen dört gün sonrasında, 13 Eylül’de mey-
dana gelen ve yabancı kaynaklarda Büyük İzmir Yangını 
(Great Fire of Smyrna) olarak adlandırılan felaket, İzmir’in 

1	  Kemal Arı, Üçüncü Kılıç, Zeus Kitapevi, İzmir, Eylül, 2010, s.294.
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tüm ekonomik, sosyolojik ve fiziksel görüntüsünü değiştir-
miştir. Ermeni mahallesinde birden fazla yerde aynı anda 
başlayan yangın yaklaşık dört gün devam etmiştir. O dö-
nemin şehir merkezi olan bugünkü Fuar Alanı’nın bulun-
duğu bölgenin tamamen tahrip olması, bir başka ifadeyle 
İzmir’in Türk ve Yahudi mahalleleri dışında üçte ikisinin 
yanması ile sonuçlanmıştır. ABD’nin İzmir başkonsolosu 
George Horton’un “Selanik’te konsolosluğum sırasında Bul-
garlar ve Almanlar tarafından bombalandım ve resmi kariye-
rim süresince fırtınalı çok denizaltı ve yangın deneyimlerim 
olmuştur ama ben hayatımda Smyrna (İzmir) Felaketi kadar 
bir yıkım görmedim2’’ ifadeleriyle nitelendirdiği bu olayın 
ne şekilde başladığı konusundaki tartışmalar, birçok aka-
demisyenin Amerikan arşiv belgeleri3, Fransız kaynakları4 
ve basını ile İngiliz basını5 üzerinde araştırma yapmalarına 
gerekçe olmuştur.

2	 NYT, 20 Eylül 1922 (Atina kaynaklı haber)
3	 İbrahim Erdal, “Amerikan Arşiv Belgelerine Göre İzmir’in Bo-

şaltılması ve Rum Göçmenlere Yardım Konusu”, Karadeniz 
Araştırmaları, Cilt: 6, Sayı: 21, Bahar 2009,

4	 Oktay Gökdemir, “Fransız Kaynaklarının Işığında 1922 İzmir 
Yangını” , ÇTTAD, VI/15, (2007/Güz), s.s.19-38

5	 Vehbi Emre Yıldırım, “İngiliz Basınına Göre İzmir Yangını ve Göçmen-
lerin Durumu”, Doktora Çalışması, Dönem Ödevi, 2010.
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Yangın Öncesi

Türk Ulusal Kurtuluş Mücadelesi’ni diğer Batı ülkelerin-
de olduğu gibi Amerikan basını da yakından takip etmekte 
idi. Yunan ordusunu Anadolu’dan atarak 9 Eylül’de İzmir’e 
giren Türk ordusunu ve bu ordunun başkomutanı Mustafa 
Kemal’in 10 Eylül’de İzmir’e girişini “İzmir, Kemal Paşa’nın 
Girişini Karşıladı”1 başlığıyla okuyucularına duyuran 12 Ey-
lül 1922 tarihli NYT, haberine “Milliyetçilerin lideri Mustafa 
Kemal Paşa dün İzmir’e girdi. Şehir mükemmel dekore edil-
di ve yüz binlerce insan tarafından zaferin şefi ilan edildi” 
ifadeleriyle devam ediyor ve Mustafa Kemal’in resimlerini 
taşıyan büyük bir kalabalığın kırmızı bayraklarla süslen-
miş dükkân vitrinleri ile arabaların bulunduğu bir ortam-
da, birçok kişinin yaşamı boyunca unutamayacağı bir geçit 
töreninin yapıldığını yazıyordu. 

Şimdi Türk ordusunun zaferinden söz eden gazete, yak-
laşık iki yıl önce, 5 Temmuz 1920 tarihindeki yayınında, 
“22 Haziran’da Mustafa Kemal Paşa’nın Ulusal Güçleri’ne 
(Kuvva-i Milliye) karşı başlatılan Yunan saldırısı, gü-
neyden gelen Yunan birlikleriyle Cuma günü Marmara’da 
Bandırma’ya çıkan birliklerin 2 Temmuz’da Balıkesir 

1	  NYT, 12 Eylül 1922 (11 Eylül 1922, İzmir kaynaklı haber)
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Ömerköy’de birleşmesiyle sona erdi. 15 gün süreceği öngörü-
len bu harekât, ulusal güçlerin ezilmesiyle on bir gün içinde 
başarıyla tamamlandı”2 ve “Yunanlılar İzmir’in yaklaşık 100 
mil kuzeydoğusunda bulunan Balıkesir’in işgal edilmesin-
den önce yapılan savaşta Türklerin zayiatının 2,500 ve esir 
sayısının da 1,600 olduğunu, halkın kendilerini Balıkesir’de 
hoş karşıladığını iddia etmektedirler. Türk ulusalcılarının 
Yunanlıların hızlı ilerleyişi karşısında cesaretlerinin kırıldığı 
görülmektedir”3 şeklindeki haberleriyle, San Remo’da ha-
zırlanan ve Paris’te Osmanlı temsilcisi Tevfik Paşa’ya im-
zalatılan Sevr taslağının kabul edilmesini sağlamak ama-
cıyla İtilaf devletlerince ileri sürülen Yunan ordusunun 22 
Haziran 1920’de başlattığı harekâtın başarısını duyuruyor-
du. Gazetenin bildirdiği Yunan ileri harekâtı sonunda di-
renme gücü kalmayan Osmanlı devleti Sevr’i kabul ediyor, 
ancak gazetenin yukarıda “Yunanlıları hoş karşıladığını” 
iddia ettiği halk ile “cesaretlerinin kırıldığını” belirttikleri 

2	  NYT, 5 Temmuz 1920 (4 Temmuz 1920 Atina kaynaklı haber)
3	  NYT, 5 Temmuz 1920 (3Temmuz 1920 İstanbul kaynaklı haber)
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